
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 01/02/2023

OGGETTO: S. P. N. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” VERIFICA
SICUREZZA PONTE ALLA LOCALITA’ PONTE STRETTO IN MORCONE €
140.628,77 - AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESECUZIONE DI INDAGINI
GEOGNOSTICHE E REDAZIONE DELLA PERIZIA GEOLOGICA, AI SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 11/09/2020 N. 120 AL
GEOLOGO FUSCO TOMMASO (P. IVA 01153920622), PER L’ IMPORTO
COMPLESSIVO DI €.6.278,60.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente
priva di un servizio manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capo cantonieri e cantonieri;

CONSIDERATO CHE:
sulla S.P. n. 66 alla località Ponte Stretto nel Comune di Morcone, si è verificato lo svuotamento della spalletta
di sinistra del ponte stesso, pertanto per poter procedere alla redazione del progetto definitivo-esecutivo è
necessario eseguire le indagini geologiche, propedeutiche all’intervento risolutivo per l’importo di €
140.628,77, come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI     € 99.653,02

a.1) Lavori a base d’asta € 95.586,27

a.2)

Oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso

- Specifici delle lavorazioni € 3.519,25

- Covid 19 € 547,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  

b.1) IVA sui lavori     22% € 21.953,66

b.2)

Incentivo funzioni tecniche -Art. 113

D. Lgs. 50/2016   2% € 1.993,06



2

b.3) Autorità di Vigilanza ANAC € 30,00

b.4) Imprevisti c/Iva       € 2.400,26

b.5) Perizia Geologica – Calcoli Strutturali € 14.000,00

sommano B) € 43.364,98

totale A)+B) € 140.000,00

con Deliberazione Presidenziale n° 296 del 28/12/2020, è stato approvato lo “Studio di fattibilità tecnica ed
economica – preliminare”, dell’intervento con il medesimo quadro economico di spesa;

La fonte di finanziamento è il D.M. 224/2020, impegnati con Determinazione n. 2155 del 16/11/2021;

PRESO ATTO CHE:

 Al fine di procedere alla redazione del progetto definitivo - esecutivo è necessario procedere alla esecuzione
di una campagna di indagini geologiche e della relativa Relazione geologica;

 all’interno dell’Ente non esiste una figura professionale in grado di svolgere l’intervento in oggetto ;

 per quanto sopra, è stata redatta la relativa specifica professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016 e il
computo delle indagini e il cui costo complessivo è risultato pari ad €.6.392,21, oltre oneri ed IVA, come dal
seguente quadro economico di spesa :
A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.038.54

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 4.553,67

Sommano (A+B) € 6.392,21

C) Somme a disposizione dell'amministrazione :
c.1 Contributo Cassa Previdenza (€.2.038,54) 2% € 40,77
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 457,45
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 1.001,81

Importo somme a disposizione € 1.500,03

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 7.892,24

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
è stata esperita trattativa diretta con il Dott. Geologo Fusco Tommaso, iscritto nell’elenco degli operatori
economici di fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/,
mediante richiesta di offerta di cui alla nota di prot. n. 28773 del 23/12/2021;

Il suddetto professionista con nota datata 24/12/2021, ha trasmesso l’offerta telematica dalla quale si
evince un ribasso unico percentuale del 20,000% sull’importo del servizio soggetto a ribasso di €.6.392,21
(€. 2.038.54 + €. 4.553,67) come dal seguente quadro economico di spesa :
A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.038,54

a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 407,71__
Importo netto Competenze € 1.630,83 € 1.630,83

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


3

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 4.353,67
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 870,73

Importo netto Competenze € 3.482,94 € 3.482,94
SOMMANO (A+B) € 5.113,77

C) Somme a disposizione dell'amministrazione
c.1 Contributo Cassa Previdenza 2% € 32,62
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 365,96
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 766,25

Importo somme a disposizione € 1.664,83 € 1.164,83

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 6.278,60

DATO ATTO CHE:
la suddetta spesa è prevista alla voce b.5), del quadro economico di spesa, nell’ambito delle somme a
disposizione e trova copertura nella disponibilità del capitolo stabilito n. 12870;

Ritenuto di poter affidare il servizio in oggetto per l’importo, di €. 6.278,60 al netto del ribasso del 20,00%,
oltre IVA ed EPAP;

VISTO il DURC Epap prot. n°104358 del 08/02/2022, assunto al prot. n° 2894 del 08/02/2022.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e
ss. mm. ii.;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di impegnare la spesa di cui al quadro economico precedentemente riportato, per l’importo complessivo di
€. 6278,60 sul Cap. 12870, annualità 2022;

2) di affidare l’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 11/09/2020
N. 120, al Dott. Geologo Fusco Tommaso, (P. IVA 01153920622), con studio in Benevento, alla Via Dei

Cappuccini 11, regolarmente iscritto all’albo dei Geologi della Regione Campania al n° 1879 per l’importo
di €. 11.612,28 al netto del ribasso del 20,00%, oltre IVA ed EPAP come dal seguente quadro economico
di spesa :

A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.038,54
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 407,71__

Importo netto Competenze € 1.630,83 € 1.630,83

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 4.353,67
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 870,73

Importo netto Competenze € 3.482,94 € 3.482,94
SOMMANO (A+B) € 5.113,77



4

C) Somme a disposizione dell'amministrazione
c.1 Contributo Cassa Previdenza 2% € 32,62
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 365,96
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 766,25

Importo somme a disposizione € 1.664,83 € 1.164,83

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 6.278,60

3) di confermare l’impegno della spesa complessiva di €.6.278,60, che trova capienza alla voce b.5) del
quadro economico di spesa, comprensiva di onorari, spese, EPAP ed oneri fiscali, sul Cap. 12870,
annualità 2022;

4) di demandare il Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


